UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1999/UBND-TH                         Bình Định, ngày 30 tháng 6 năm 2011
	V/v báo cáo về các dự án sân golf đề nghị bổ sung vào quy hoạch.

                     Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

        (Viện Chiến lược phát triển,

65 Văn Miếu, Hà Nội).

Căn cứ Công văn số 3876/BKHĐT-CLPT ngày 17/6/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo về các dự án sân golf đề nghị bổ sung vào quy hoạch, UBND tỉnh Bình Định báo cáo như sau:
Hiện nay tỉnh Bình Định có 2 dự án du lịch có quy hoạch chức năng sân golf đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư (GCNĐT) và 1 dự án đang được nhà đầu tư lập quy hoạch và xây dựng dự án, gồm:

1. Dự án thuộc Khu du lịch Khách sạn nghỉ dưỡng Vĩnh Hội (xã Cát Hải, huyện Phù Cát - thuộc Khu Kinh tế Nhơn Hội) do Công ty TNHH MTV Du lịch và Khách sạn Việt Mỹ làm chủ đầu tư. Tổng vốn đăng ký đầu tư là 250 triệu USD (vốn đầu tư nước ngoài - Hoa Kỳ).

Dự án đã được cấp GCNĐT ngày 11/12/2006 và cơ bản hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng, được UBND tỉnh Bình Định cho phép điều chỉnh tuyến đoạn đường ĐT639 đi qua khu vực dự án theo hướng chạy sát chân núi Bà để liên kết các khu vực dự án thành một vùng liên tục, không bị chia cắt, đơn vị đã lập hồ sơ đầu tư xây dựng và được Sở Giao thông Vận tải tỉnh thẩm định. Hiện chủ đầu tư đang triển khai thi công tuyến đường điều chỉnh nhưng còn vướng giải phóng mặt bằng (GPMB) một đoạn cuối cùng nên đang tạm dừng thi công. Vốn đầu tư đã thực hiện cho toàn bộ dự án là 74,925 tỷ đồng.

Về lao động, dự án đang trong quá trình triển khai xây dựng nên chưa có số liệu về số lao động được giải quyết việc làm.

Kế hoạch năm 2011: Hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư xây dựng còn lại của dự án; xây dựng đoạn đường ĐT 639 điều chỉnh và một số hạng mục hạ tầng kỹ thuật nội bộ. Vốn đầu tư dự kiến thực hiện là 300 tỷ đồng.

Đây là dự án đầu tư nước ngoài có quy mô vốn lớn, nhà đầu tư thể hiện quyết tâm cao. Tuy nhiên tiến độ triển khai dự án rất chậm do vướng GPMB và nhân sự điều hành dự án chưa tương xứng với quy mô dự án.
2. Dự án thuộc Khu du lịch Hải Giang (xã Nhơn Hải, thành phố Quy Nhơn - thuộc Khu Kinh tế Nhơn Hội) do Công ty CP Hải Giang  làm chủ đầu tư. Tổng vốn đăng ký đầu tư là 3.424,1 tỷ đồng (vốn đầu tư trong nước).
Dự án được cấp GCNĐT ngày 18/11/2009, đang triển khai công tác xây dựng một số hạng mục, đã hoàn thành thủ tục đầu tư xây dựng tuyến đường dẫn vào khu vực dự án; Dự án đang trong giai đoạn giải phóng mặt bằng, hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng.

- Tổng vốn đã thực hiện cho toàn dự án: 21,2 tỷ đồng.
- Kế hoạch năm 2011: Vốn đầu tư dự kiến thực hiện là 156,83 tỷ đồng.

3. Dự án Khu du lịch - Sân golf Phú Hòa Thành phố Quy Nhơn của Công ty Cổ Phần Du lịch Hoàn Cầu đang chuẩn bị quy hoạch chung và xây dựng dự án. Vốn đầu tư cho xây dựng sân golf dự kiến là 20 triệu USD, dự án có kế hoạch triển khai trong năm 2011 và hoàn thành vào năm 2013.
(Đính kèm Biểu tổng hợp hiện trạng các dự án có mục tiêu kinh doanh sân golf).

UBND tỉnh Bình Định gửi báo cáo để Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.
Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
- Như​ trên;

     KT. CHỦ TỊCH
- CT, PCT Hồ Quốc Dũng;

    PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở KH&ĐT, BQL KKT;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- L​ưu: VT, K6, K17.
(Đã ký)

      Hồ Quốc Dũng
UBND Tỉnh Bình Định

BIỂU TỔNG HỢP HIỆN TRẠNG CÁC DỰ ÁN CÓ MỤC TIÊU KINH DOANH SÂN GOLF
(Ban hành kèm theo Công văn số 1999/UBND-TH ngày 30/6/2011 của UBND tỉnh Bình Định)

	TT
	Tên dự án, số lỗ
	Căn cứ pháp lý
	Tình hình triển khai
	Nhà đầu tư
	Tổng vốn đầu tư (triệu USD)
	Diện tích đất xây dựng sân golf (ha)
	Dự kiến tiến độ triển khai và hoàn thành
	Tổng doanh thu (triệu USD)
	Nộp NS (triệu USD)
	Số lao động được giải quyết
	Ghi chú

	Vốn đtư cho xây dựng sân golf
	Vốn trong nước
	Vốn nước ngoài
	Tổng
	Trong đó

	Tổng
	Lao
động

địa
phương
	Lao động bị mất đất

	Diện tích mặt nước
	Đất lúa 1 vụ
	Đất lúa 2 vụ
	Đất màu, đất rừng

	1
	Khu du lịch khách sạn nghỉ dưỡng Vĩnh Hội, sân gôn 18 lỗ
	Giấy CNĐT số 353 043 000006 cấp ngày 11/12/2006
	Cơ bản hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng. Vốn đầu tư thực hiện là 74,9 tỷ đồng
	Công ty TNHH MTV Du lịch và KS Việt Mỹ
	13
	0
	13
	91,83
	8,62
	0
	0
	15,71
	Hoàn thành vào năm 2014
	0
	0
	4134
	3162
	468
	Dự án đang triển khai

UBND Tỉnh Bình Định

	TT
	Tên dự án, số lỗ
	Căn cứ pháp lý
	Tình hình triển khai
	Nhà đầu tư
	Tổng vốn đầu tư (triệu USD)
	Diện tích đất xây dựng sân golf (ha)
	Dự kiến tiến độ triển khai và hoàn thành
	Tổng doanh thu (triệu USD)
	Nộp NS (triệu USD)
	Số lao động được giải quyết
	Ghi chú

	Vốn đtư cho xây dựng sân golf
	Vốn trong nước
	Vốn nước ngoài
	Tổng
	Trong đó

	Tổng
	Lao
động

     địa
phương
	Lao động bị mất đất

	Diện tích mặt nước
	Đất lúa 1 vụ
	Đất lúa 2 vụ
	Đất màu, đất rừng

	2
	Khu du lịch Hải Giang, sân tập golf 3 lỗ
	Giấy CNĐT số 35221000070 cấp ngày 18/11/2009
	Dự án đang trong giai đoạn giải phóng mặt bằng hoàn thành thủ tục đầu tư xây dựng. Vốn thực hiện 21,2 tỷ đồng
	Công ty cổ phần Hải Giang
	1,28
	1,28
	0
	17,7
	0
	06
	0
	0
	Hoàn thành vào năm 2015
	0
	0
	2.800
	2.800
	210
	Dự án đang triển khai

UBND Tỉnh Bình Định

	TT
	Tên dự án, số lỗ
	Căn cứ pháp lý
	Tình hình triển khai
	Nhà đầu tư
	Tổng vốn đầu tư (triệu USD)
	Diện tích đất xây dựng sân golf (ha)
	Dự kiến tiến độ triển khai và hoàn thành
	Tổng doanh thu (triệu USD)
	Nộp NS (triệu USD)
	Số lao động được giải quyết
	Ghi chú

	Vốn đtư cho xây dựng sân golf
	Vốn trong nước
	Vốn nước ngoài
	Tổng
	Trong đó

	Tổng
	Lao động

địa phương
	Lao động bị mất đất

	Diện tích mặt nước
	Đất lúa 1 vụ
	Đất lúa 2 vụ
	Đất màu, đất rừng

	3
	Khu Du lịch Sân golf Phú Hòa (Quy Nhơn)

	Chuẩn bị quy hoạch chung/  dự án
	Công ty CP Du lịch Hoàn Cầu
	20
	20

	100 (chủ yếu đất chưa sử dụng và đất đồi)

	2011-2013

	200
	200
	0

2